
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33726 Quarta-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2018 

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

DIÁRIA
Portaria nº734/2018 - CAF-Belém (PA), 25 de Setembro de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diária, aos benef ciários 
abaixo, Mario de Oliveira Neto, Motorista/54197141/1; Marta 
da Penha Sales, Gerente/5917319, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Barcarena/PA, no período 
de 26 a 29/09/2018, com o objetivo de realizar serviços de 
f scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. KARIM ASSAD ZAIDAN - Diretor Geral da 
ARCON-PA, em exercício.
Portaria nº736/2018 - CAF-Belém (PA), 25 de Setembro de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diária, aos benef ciários 
abaixo, José Santos Croelhas, Diretor Financeiro/578853614; 
Marco Antônio da Costa Brotas, Motorista/57231054, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Vigia/PA, no 
período de 24 a 25/09/2018, com objetivo de participar da ação 
de recadastramento de pessoas com def ciencia de Vigia e São 
Caetano de Odivelas. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. KARIM ASSAD ZAIDAN - Diretor Geral da ARCON-PA, em 
exercício.
Portaria nº737/2018 - CAF-Belém (PA), 27 de Setembro 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) 
diária, aos benef ciários abaixo, José Santos Croelhas, Diretor 
Financeiro/578853614; Marco Antônio da Costa Brotas, 
Motorista/57231054 de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Barcarena e Abaetetuba/PA, no período 
de 27 a 28/09/2018, com objetivo de participar da entrega 
de carteirinha do passe-livre para def cientes. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. KARIM ASSAD ZAIDAN - Diretor 
Geral da ARCON-PA, em exercício.
Portaria nº738/2018 - CAF-Belém (PA), 02 de Outubro de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, ao benef ciário 
abaixo, Felipe Leão Ferry, Gerente Nujur/54189628/4, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Marabá/PA, no 
período de 15 a 16/10/2018, com o objetivo de realizar serviço 
de treinamento na Estação Cidadania de Marabá. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. KARIM ASSAD ZAIDAN - Diretor 
Geral da ARCON-PA, em exercício.
Portaria nº739/2018 - CAF-Belém (PA), 01 de Outubro de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diária, aos benef ciários 
abaixo, Maria de Lourdes Favacho Cesar, Assessor/5634695/1; 
Cândido Rodrigues Monteiro, Motorista/5432065/3, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Barcarena/
PA, no período de 28 a 29/09/2018, com objetivo de participar 
da entrega de carteiras para a pessoa com def ciencia em 
Barcarena. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. KARIM 
ASSAD ZAIDAN - Diretor Geral da ARCON-PA, em exercício.
Portaria nº740/2018 - CAF-Belém (PA), 01 de Outubro 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias, aos benef ciários abaixo, Paulo Lima dos Santos, 
Agente Fiscal/2029561-001; Domingos Miranda de Moura, 
Agente Fiscal/327258/01; Raimundo Nonato Pantoja, 
Agente Fiscal/2044293-001; Gabriel da Silva Cordeiro, 
Controlador/5921465/2, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Castanhal(Apeú)/PA, no período de 04 a 
06/10/2018, com o objetivo de realizar serviço de f scalização no 
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. KARIM ASSAD ZAIDAN - Diretor Geral da ARCON-PA, em 
exercício.
Portaria nº741/2018 - CAF-Belém (PA), 01 de Outubro de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos benef ciários 
abaixo, Thiago Barros da Silva, Controlador/5938167/1; José 
Fernando Brandão, Fiscal-Setran/5990772/2; Gleiciane Lima 
Diniz, Controladora/5934334/1; Arthur Rubens Rabelo Martins, 
Agente Fiscal/3278140010 de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Santa Maria/PA, no período de 04 a 
06/10/2018, com o objetivo de realizar serviços de f scalização 
no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. KARIM ASSAD ZAIDAN - Diretor Geral da ARCON-
PA, em exercício.
Portaria nº742/2018 - CAF-Belém (PA), 01 de Outubro 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE:  CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias, aos benef ciários abaixo, Zuleica Fabiana Kolling, 
Supervisor II/571934951/1; Rildo Gonçalves de Almada, 
Agente Fiscal/20260146-027; Rosendo Caetano de Sarges, 

Agente Fiscal/2025043-01; Leonildo Firmo Ribeiro Ferreira, 
Supervisor/5937369/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Abaetetuba(Alça Viária)/PA, no período 
de 04 a 06/10/2018, com o objetivo de realizar serviços de 
f scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. KARIM ASSAD ZAIDAN - Diretor Geral da 
ARCON-PA, em exercício.
Portaria nº743/2018 - CAF-Belém (PA), 01 de Outubro 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE:  CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias, aos benef ciários abaixo, João Batista Henrique 
de Oliveira, Controlador/3270068-019; Alan Diego Leal 
Teixeira, Controlador/5908108/2; José do Socorro Moraes 
da Cruz, Supervisor II/5632633/2; Marcia Rochele Linda 
da Silva, Controladora/5932784/1; Fernando Ferreira dos 
Santos, Controlador/5930799/1; Luiz Carlos Albuquerque 
Junior, Controlador/5909576/1; Marcos Cardoso dos Santos, 
Controlador/5934359/1; Jose Castro Fontes, Agente 
Fiscal/3272597/1; Roberto Lima Ayan, Controlador/5848512/2; 
Jaqueline Baby Gonçalves da Silva, Aux.de Regulação/5916891/2, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Benevides/PA, no período de 04 a 06/10/2018, com o objetivo de 
realizar serviços de f scalização no transporte rodoviário. KARIM 
ASSAD ZAIDAN - Diretor Geral da ARCON-PA, em exercício.
Portaria nº744/2018 - CAF-Belém (PA), 01 de Outubro 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias, aos benef ciários abaixo, Marco Antonio da Costa 
Brotas, Motorista/57231054/4; Marluce Rodrigues, Aux.de 
Regulação/5931433/1; Augicely Rodrigues dos Santos, Aux.
de Regulação/5722749/4; Ellen Lilian Matos de Brito, Téc.Reg. 
NI/5889625/5, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Benevides/PA, no período de 04 a 06/10/2018, 
com o objetivo de realizar serviços de f scalização no transporte 
rodoviário. KARIM ASSAD ZAIDAN - Diretor Geral da ARCON-PA, 
em exercício.

Protocolo: 375594

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA Nº 579/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar visitas técnicas e reuniões com Comunidades 
Locais.  DESTINO: Capnema/PA PERÍODO: 24 A 26/10/2018  Nº 
DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia) BENEFICIÁRIO: Thiago Luiz 
Ferreira da Costa (Assessor Técnico) MATRÍCULA: 5931747 
ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 375435
PORTARIA Nº 583/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Representar a SEDAP na ação de promoção e 
negócios do Cacau e Chocolate do Brasil durante a  “24ª EDIÇÃO 
SALON DU CHOCOLAT DE PARIS DESTINO: Paris/FR PERÍODO: 
29/10 a 06/11/2018 Nº DE DIÁRIAS: 8 e ½ (oito e meia) 
BENEFICIÁRIO: João Carlos Leão Ramos (Secretário de Estado 
de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca ) MATRÍCULA: 
5815398 ORIGEM: Belém/PA  ORDENDOR: Luiz Claudio Braga 
Cavalcante
PORTARIA Nº 582/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Coordenar e participar da ação de promoção e 
negócios do Cacau e Chocolate do Brasil durante a  “24ª 
EDIÇÃO SALON DU CHOCOLAT DE PARIS DESTINO: Paris/FR 
PERÍODO: 29/10 a 06/11/2018 Nº DE DIÁRIAS: 8 e ½ (oito 
e meia)  BENEFICIÁRIO: Rosirayna Maia Rodrigues Remor 
(Secretária Adjunta)  MATRÍCULA: 5655790 ORIGEM:  Belém/PA 
ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 580/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Coordenar e participar da ação de promoção e 
negócios do Cacau e Chocolate do Brasil durante a  “24ª 
EDIÇÃO SALON DU CHOCOLAT DE PARIS DESTINO: Paris/FR 
PERÍODO: 29/10 a 06/11/2018 Nº DE DIÁRIAS: 8 e ½ (oito 
e meia)  BENEFICIÁRIO: Geraldo dos Santos Tavares (Eng.
ºAgr.º) MATRÍCULA: 18880 ORIGEM:  Belém/PA ORDENDOR: 
Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 581/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Coordenar e participar da ação de promoção e 
negócios do Cacau e Chocolate do Brasil durante a  “24ª 
EDIÇÃO SALON DU CHOCOLAT DE PARIS DESTINO: Paris/FR 
PERÍODO: 29/10 a 06/11/2018 Nº DE DIÁRIAS: 8 e ½ (oito 
e meia)  BENEFICIÁRIO: Dulcimar de Melo e Silva (Engª 
Agr.ª) MATRÍCULA: 22705 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Luiz 
Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 375609

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3625/2018- ADEPARÁ, 
23 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) MARCIO BRAGA DE NOVOA, 
matrícula n° 54180190/2, Fiscal Estadual Agropecuário, para 
responder pela Gerência Regional de Oriximiná, durante 
o período de Férias do(a) titular ROGERIO DE FIGUEIREDO 
PESSOA, matrícula n° 5870968/3, no período de 03/09/2018 
a 02/10/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 375693

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL Nº 

3569 DE 19 DE OUTUBRO DE 2018.
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará – ADEPARÁ, LUIZ PINTO DE OLIVEIRA, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 20 de abril de 2017, publicado no DOE nº 
33359 de 24 de abril de 2017.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar f scais de acompanhamento e f scalização de 
obras em curso e concluídas (instalações e reformas), do contrato 
administrativo nº 82/2018, f rmado pela ADEPARÁ e a Empresa 
Fortes Comercio e Serviços Ltda, CNPJ nº 11.661.533/0001-
30, que tem por objeto a contratação de serviços para 
manutenção de bens imóveis, que serão executados nos Postos 
de atendimento da ADEPARÁ.
Art. 2º - Os servidores relacionados pela f scalização das obras 
realizadas serão responsáveis pelas respectivas regionais, 
conforme tabela:

Membros Matrícula Regionais
Elisa Rocha Dantas Soares/ 
Wilson Emilio Saraiva da 
Silva

5905593/1 
;54186897/2 Belém

Pedro Julio Pedrosa de 
Miranda 57201929/2 Capitão Poço e 

Capanema
Fabio Maciel Furtado 55588821/1 Abaetetuba e Tucuruí
Moacir Vasconcelos 
Barbosa Filho 5689422/2 Castanhal

Josino Filho Gomes dos 
Santos 5861667/3 Paragominas e 

Rondon do Pará

Graziela Soares de Oliveira 5882753/3 Marabá e São 
Geraldo do Araguaia

Eufrasio Jacome de Moura 
Filho 57175962/1 Redenção, Xinguára 

e Tucumã
Jamir Junior Paraguassú 
Macedo 54189457/2 Breves e Soure

Rogerio de Figueiredo 
Pessoa 5870968/3 Almeirim e Oriximiná

André Reale Simões 57218065/2 Altamira e Santarém
Alexandre Pinto de 
Carvalho Nina 57227121/1 Itaituba

Luciano Cervo 54182076/2 Novo Progresso

Art. 3º - Os f scais de quem trata esta portaria terão autonomia, 
dentro de seu grupo regional, para requisitar documentos 
referentes as obras para auxilia-la na f scalização, bem como 
realizar visitas in loco para as devidas averiguações para 
conformidade dos projetos técnicos e normas
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 375747


